дело № – 188/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Уфа 05 июня 2018 года

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Усманова Р.Р.,

с участием:

государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Кировского района г. Уфы Гусельникова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Табачук Ж.И. представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №, 

при секретаре Шкурихиной М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Уфа Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не женатого, работающего по найму, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоящего, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2. О.М. своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, при следующих обстоятельствах дела:

13.03.2018 года около 19 часов 00 минут ФИО1 вместе со своим знакомым ФИО7 находились у общего знакомого ФИО6 в гостях, по адресу: г. 

<

адрес>, где совместно употребляли спиртные напитки. Находясь в спальной комнате, указанной квартиры, увидев, что знакомый ФИО7, положил банковскую карту «Всероссийский Банк Развития Регионов» на подоконник, которую последний нашел, у ФИО1 возник умысел на хищение денежных средств с данной банковской карты. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью собственного обогащения, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, умышленно и незаконно, тайно похитил путем оплаты за приобретенный товар с помощью банковской карты банка «Всероссийский Банк Развития Регионов», принадлежащей ФИО3 денежные средства на общую сумму 7 389 рублей 80 копеек, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 13.03.2018 года около 19.49 часов находясь в магазине «EIGHT&ELEVEN», расположенном по адресу: Уфа ул. Авроры, д. 7/9 с вышеуказанной похищенной им банковской карты банка «Всероссийский Банк Развития Регионов», принадлежащей ФИО3 приобрел товар двумя операциями на сумму 110 рублей и 110 рублей, на общую сумму 220 рублей, тем самым тайно похитив их. 

Продолжая свои преступные действия направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1 13.03.2018 года в период времени с 19.55 часов до 19.57 часов находясь в магазине «Лукошко», расположенном по адресу: 

<

...> с вышеуказанной похищенной им банковской карты банка «Всероссийский Банк Развития Регионов», принадлежащей ФИО3 приобрел товар двумя операциями на сумму 451 рублей и 333 рубля, на общую сумму 784 рубля, тем самым похитив их. 

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, 13.03.2018 года в период времени с 20.09 часов до 20.23 часов, находясь в магазине «Малинка», расположенном по адресу: 

<

...> с вышеуказанной похищенной им банковской карты банка «Всероссийский Банк Развития Регионов», принадлежащей ФИО3 приобрел товар двумя операциями на сумму 190 рублей и 240 рублей, на общую сумму 430 рубля, тем самым похитив их. 

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, 13.03.2018 года в период времени с 21.53 часов до 22.12 часов, находясь в магазине «Ярмарка», расположенном по адресу: 

<

...> с вышеуказанной похищенной им банковской карты банка «Всероссийский Банк Развития Регионов», принадлежащей ФИО3 приобрел товар пятью операциями на сумму 348 рублей, 908 рублей, 903 рубля, 753 рубля и 121 рубль, на общую сумму 3 033 рубля, тем самым похитив их.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, 13.03.2018 года в период времени с 23.17 часов до 23.31 часов, находясь в сети ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенном по адресу: 

<

...> с вышеуказанной похищенной им банковской карты банка «Всероссийский Банк Развития Регионов», принадлежащей ФИО3 приобрел товар тремя операциями на сумму 524 рубля, 80 рублей и 70 рублей, на общую сумму 674 рубля, тем самым похитив их.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, 13.03.2018 года около 23.48 часов, находясь в магазине «АИФ», расположенном по адресу: 

<

...> с вышеуказанной похищенной им банковской карты банка «Всероссийский Банк Развития Регионов», принадлежащей ФИО3 приобрел товар одной операцией на сумму 230 рублей, тем самым похитив их.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, 14.03.2018 года в период времени с 05.28 часов до 05.54 часов, находясь в магазине «АИФ», расположенном по адресу: 

<

...> с вышеуказанной похищенной им банковской карты банка «Всероссийский Банк Развития Регионов», принадлежащей ФИО3 приобрел товар четырьмя операциями на сумму 110 рублей, 110 рублей, 247 рублей и 45 рублей 40 копеек, на общую сумму 512 рублей 40 копеек, тем самым похитив их.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, 14.03.2018 года около 07.06 часов, находясь в продуктовом магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> с вышеуказанной похищенной им банковской карты банка «Всероссийский Банк Развития Регионов», принадлежащей ФИО3 приобрел товар одной операцией на сумму 195 рублей 40 копеек, тем самым похитив их.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, 14.03.2018 года около 08.01 часов, находясь в магазине «Альдо», расположенном по адресу: 

<

...> с вышеуказанной похищенной им банковской карты банка «Всероссийский Банк Развития Регионов», принадлежащей ФИО3 приобрел товар одной операцией на сумму 166 рублей 10 копеек, тем самым похитив их.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, 14.03.2018 года около 08.14 часов, находясь на заправочной станции «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

...> с вышеуказанной похищенной им банковской карты банка «Всероссийский Банк Развития Регионов», принадлежащей ФИО3 приобрел товар одной операцией на сумму 400 рублей, тем самым похитив их.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, 14.03.2018 года в период времени с 08.32 часов до 08.35 часов, находясь в магазине «Бульвар», расположенном по адресу: 

<

...> с вышеуказанной похищенной им банковской карты банка «Всероссийский Банк Развития Регионов», принадлежащей ФИО3 приобрел товар двумя операциями на сумму 190 рублей и 99 рублей 90 копеек, на общую сумму 289 рублей 90 копеек, тем самым похитив их.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, 14.03.2018 года около 08.51 часов, находясь в неустановленном следствием месте, оплатил с вышеуказанной похищенной им банковской карты банка «Всероссийский Банк Развития Регионов», принадлежащей ФИО3 за проезд на такси, одной операцией на сумму 109 рублей, тем самым похитив их.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, 14.03.2018 года около 09.06 часов, находясь в магазине «Ливада», расположенном по адресу: 

<

...> с вышеуказанной похищенной им банковской карты банка «Всероссийский Банк Развития Регионов», принадлежащей ФИО3 приобрел товар одной операцией на сумму 155 рублей, тем самым похитив их.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, 14.03.2018 года около 09.54 часов, находясь в магазине «Шонкар», расположенном по адресу: 

<

...> с вышеуказанной похищенной им банковской карты банка «Всероссийский Банк Развития Регионов», принадлежащей ФИО3 приобрел товар одной операцией на сумму 191 рубль, тем самым похитив их.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 389 рублей 80 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном деянии признал полностью, заявил суду о поддержании своего ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом указал на то, что ходатайство заявлено добровольно, осознанно, после консультации с адвокатом.

Заслушав мнение защиты, потерпевшего и заключение представителя государственного обвинения, не возражавших против удовлетворения ходатайства подсудимого, суд находит его подлежащим удовлетворению, поскольку установлено, что ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, при этом он осознает все последствия проведения судебного заседания без исследования всех доказательств по делу, а также с учетом того обстоятельства, что наказание за преступление, инкриминируемое подсудимому, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Умышленные действия подсудимого ФИО4, который действуя из корыстных побуждений, тайно, совершил хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает:

Как личность ФИО1 в совокупности характеризующего материала, характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает – полное признание вины и раскаянье, способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

Учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, что свидетельствует об отношении подсудимого к совершенному преступлению, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания не связанного с лишением свободы, в виде исправительных работ, которое в достаточной степени будет способствовать не только исправлению осужденного, но и возмещению ущерба причиненного от преступления.

Заявленное в судебном заседании требование потерпевшего о возмещении ущерба от преступления, суд в соответствие ст. 1069 ГК РФ находит подлежащим удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 316; 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, назначить наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить прежней, не изменять до вступления настоящего приговора в законную силу.

Контроль за исполнение приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по Кировскому району г.Уфы.

Вещественные доказательства по делу: 

- кошелек черного цвета из кожзаменителя, водительское удостоверение № № на имя ФИО3, банковская карта ПАО «Сбербанк» № и три дисконтные карты возращенные потерпевшему ФИО3- оставить в его полном распоряжении;

- выписка по банковской карте «ВБРР» и CD-R диск с видеозаписью от 13.03.2018г. с магазина «Малинка» - хранить при материалах уголовного дела. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3, в счет возмещения ущерба, причиненного от преступления, - 7389 рублей 80 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

Судья Р.Р. Усманов